1

证券代码：603365         证券简称：水星家纺         公告编号：2022-018

上海水星家用纺织品股份有限公司

关于预计2022年度日常关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与关联方发生的日常关联交易均

遵循了公开、公平、公正的定价原则，且占同类业务比例较小，不会对公司未来

的财务状况、经营成果产生不利影响，不会对关联方形成依赖，也不会影响上市

公司的独立性。

 需要提请投资者注意的其他事项：无

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

上海水星家用纺织品股份有限公司（以下简称“公司”）2022年04月25日召

开第四届董事会第十八次会议审议通过了《关于预计2022年度日常关联交易的议

案》，表决结果8票同意，0票反对，0票弃权，关联董事李道想先生回避表决。本

议案不需要提交股东大会审议。

公司董事会审议该议案前，独立董事对本次关联交易进行了事前认可，同意

将本次关联交易议案提交公司董事会审议。

董事会审议该议案时，独立董事发表独立意见如下：

1、关于公司日常性关联交易事项，公司向我们提交了相关资料，我们进行

了审查，该关联交易事项已经我们事前认可，并经公司第四届董事会第十八次会

议审议通过，有关关联董事回避表决，该关联交易的审议程序符合相关法律、法

规及《公司章程》的规定，决策机构程序合法有效。

    2、关联方符合经销商资质要求，关联交易价格为公司制订的经销价，与非

关联方定价依据一致，严格遵循公平、公允原则，未违反相关法律法规及公司相

 2

关制度的规定，该关联交易预计金额占同类型业务总额比例较小，不存在损害公

司及中小股东的利益的情形。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别 关联人
上年预计金

额

上年实际发生金

额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联人销售产

品、商品
江西水星实业有限公司 2300 万元 2356.48 万元 不适用

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易

类别
关联人

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同

类业

务比

例

（％）

本次预计金额

与上年实际发

生金额差异较

大的原因

向关联人

销售产

品、商品

江西水星

实业有限

公司

3500 万元 2.84 647.99 万元 2356.48 万元 1.91 不适用

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

企业名称：江西水星实业有限公司；企业类型：有限责任公司(自然人投资

或控股)；统一社会信用代码：91360121314691713E；法定代表人：孙东；注册

资本：1000万；主要股东：谢作班、李秀莲；成立日期：2014年 8月 22日；注

册地址：南昌小蓝经济技术开发区小蓝大道以南，金沙四路以东；主营业务：家

用纺织品、床上用品生产；国内贸易；市政工程；网上贸易代理；自有房屋租赁。

最近一个会计年度的主要财务数据：总资产 1,649.42万元、净资产 654.73

万元、主营业务收入 3199.98万元、净利润 154.22万元。

（二）与上市公司的关联关系

江西水星实业有限公司（以下简称“江西水星”）股东李秀莲、谢作班为直

接加间接持有公司 5%以上股份的股东、公司董事李道想的妹妹及妹夫，因而江

西水星符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3条规定的关联关系情形。

（三）履约能力分析

关联方江西水星依法存续、资信情况良好，具备持续经营的履约能力，财务

状况良好，能够履行与公司达成的各项协议。

https://www.qixin.com/shareholder/e5ad99e4b89c/b1415e4e-2222-4529-a916-4a2405888df8

 3

三、关联交易主要内容和定价政策

江西水星通过公司经销商评审，符合经销商资质要求，加盟水星品牌连锁，

成为公司在江西的区域经销商，公司根据连锁加盟统一的销售政策对其销售产

品、收取货款，主要为：1、公司按照统一的经销价对其进行销售，即公司关联

交易价格的定价依据为公司制订的经销价，与非关联方定价依据一致；2、公司

根据经销商统一政策，采取按月结算货款方式收款；3、根据特许经销协议，在

指定的区域内开展授权加盟和产品经销业务，不得在其他区域运营。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易产生的原因为，关联方熟悉当地环境，拥有当地人脉资源和资

金优势，愿意积极推动公司在当地业务的发展。经过公司按照经销商评审程序对

关联方进行评审后认为关联方符合公司经销商准入资格，能够带动公司在该区域

的销售业务增长，故纳入公司经销体系。

公司严格按照《公司章程》及有关规定履行了批准程序，决策程序合法有效；

该关联交易属于正常的商业交易行为，对于公司的生产经营是必要的，其定价依

据和定价方法具备公允性，没有损害公司及中小股东的利益。

关联方遵守特许经销协议，按照统一的经销价格交易，按月结算货款，在指

定区域开展经销业务，2022年预计关联交易金额占 2021年度同类型业务收入的

比例约 2.84%，占 2021 年度营业收入的比例约 0.92%，依据 2021 年度公司经销

业务的毛利率计算，该关联交易产生的毛利占 2021 年度毛利总额的比例约

0.90%，对公司的主营业务、财务状况和经营成果不构成重大影响。

特此公告。

                             上海水星家用纺织品股份有限公司

董   事   会

                                            2022年 04月 26日